
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 193 – 1º DE DEZEMBRO DE 2023 

 
SUMÁRIO 

ATOS ADMINISTRATIVOS ................................................. 1 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria nº 262/2023.                                             

Araguaína/TO, 29 de novembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE DA SERVIDORA EFETIVA 

ESTÁVEL MARIA BRAGA MARINHO, 

TÉCNICO LEGISLATIVO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                        

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais 

contidas na Lei Municipal nº 1.323/93 que dispõe sobre o Estatuto 

dos Servidores do Município de Araguaína, e; 

CONSIDERANDO a atestado médico apresentado junto a 

Coordenação de Recursos Humanos pela servidora Maria Braga 

Marinho, Técnico Legislativo, matrícula nº 1011202, lotada junto 

a Secretaria, indicando a necessidade de afastar-se do trabalho 

pelo período de 05 (cinco) dias, a partir de 18 de novembro de 

2023, conforme orientação da Dra. Katiúska Geedel, Médica, 

CRM/TO nº 3983, e; 

CONSIDERANDO a Guia para concessão de licença médica 

apresentada junto a Coordenação de Recursos Humanos pela 

servidora Maria Braga Marinho, Técnico Legislativo, matrícula nº 

1011202, lotada junto a Secretaria, indicando a necessidade de 

afastar-se do trabalho inicialmente pelo período de 60 (sessenta) 

dias, a partir do dia 23 de novembro d 2023, conforme orientação 

- CID I83.2 do Dr. Maykon B. de Oliveira, Cirurgião Vascular, 

CRM/TO nº 1780, nos termos do Processo Administrativo nº 

308/2023. 

R E S O L V E: 

Art. 1º CONCEDER a servidora efetiva estável MARIA BRAGA 

MARINHO, Técnico Legislativo, matrícula nº 1011202, lotada junto 

a Secretaria, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE pelo período 

de 60 (sessenta) dias, compreendidos entre 20 de novembro de 

2023 a 23 de janeiro de 2024, conforme indicação médica – CID 

I83.2, nos autos do Processo Administrativo nº 308/2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 20 de novembro de 2023, revogando-se 

as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de 

novembro de 2023. 

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

 

Portaria nº 264/2023.                                             

Araguaína/TO, 01 de dezembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO 

OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO 

NA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor KILSON SILVA 

CARVALHO, matrícula nº 1066570, do cargo de provimento em 

comissão de Assessor de Ajudância de Ordem do Vereador, lotado 

junto ao Gabinete do Vereador Luciano Félix Santana Sousa, 

admitido mediante a portaria nº 76/2023, em 02 de fevereiro de 

2023. 

Art. 2º NOMEAR, o Senhor CLEYTON CHARLES DE AQUINO, 

inscrito no CPF nº 798.948.011-53 para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor de Ajudância de Ordem do 

Vereador com lotação junto ao Gabinete do Vereador Luciano 

Félix Santana Sousa a partir de 04 de dezembro de 2023; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 193 – 1º DE DEZEMBRO DE 2023 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, ao 01 (primeiro) dia do mês de dezembro de 

2023. 

GERALDO FRANCISCO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO em 

Exercício. 

 

Portaria nº 265/2023.                                             

Araguaína/TO, 01 de dezembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO DE CARGO EM 

COMISSÃO NA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

CONSIDERANDO a solicitação de exoneração do servidor Lucas 

Marinho Rebouças, matrícula nº 1066614, a partir do dia 1º de 

dezembro de 2023, conforme memorando nº 081/2023, de 28 de 

novembro de 2023, do Gabinete do Vereador Flávio Gomes da 

Silva. 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, o servidor LUCAS MARINHO 

REBOUÇAS, matrícula nº 1066614, do cargo de provimento em 

comissão de Assessor Parlamentar do Vereador, lotado junto ao 

Gabinete do Vereador Flávio Gomes da Silva, admitido mediante 

a portaria nº 161/2023, em 02 de junho de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) de dezembro de 2023. 

GERALDO FRANCISCO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO em 

Exercício. 

 

Portaria nº 266/2023.                                             

Araguaína/TO, 01 de dezembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

SERVIDORA PÚBLICA DE CARGO EM 

COMISSÃO NA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ARAGUAÍNA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, Inciso III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína, artigo 37, Inciso II da 

Constituição Federal de 1988, bem como, a Resolução nº 

332/2016, de 11 de abril de 2016 e Resolução nº 386/2023, de 05 

de janeiro de 2023. 

CONSIDERANDO a nomeação da servidora comissionada 

Elaine Silva Rodrigues foi nomeada para exercer o cargo de 

provimento em comissão de Assessor Técnico III junto a Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Araguaína a partir de 1º de 

dezembro de 2023, conforme portaria nº 475/2023, de 21 de 

novembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município de 

Araguaína em 21.11.2023, edição nº 2.912. 

R E S O L V E:  

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora ELAINE SILVA 

RODRIGUES, matrícula nº 1066587, do cargo de provimento em 

comissão de Coordenador Financeiro, lotada junto a Coordenação 

Financeira, admitida mediante a portaria nº 101/2023, em 01 de 

abril de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, em 1º (primeiro) de dezembro de 2023. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 193 – 1º DE DEZEMBRO DE 2023 

 GERALDO FRANCISCO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO em 

Exercício. 

 

Portaria nº 267/2023.                                             

Araguaína/TO, 01 de dezembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

FÉRIAS A SERVIDORAS PÚBLICAS 

EFETIVAS E CONVERSÃO EM ABONO 

PECUNIÁRIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína e na Lei Municipal nº 

1.323/93, de 20.09.1993 que dispõe sobre o Estatuto dos 

Servidores do Município de Araguaína, e; 

CONSIDERANDO o planejamento anual de concessão de férias 

de servidores efetivos, comissionados e contratos temporários 

deste Poder Legislativo no decorrer do exercício de 2023. 

R E S O L V E:  

Art. 1º - CONCEDER o gozo de férias as servidoras efetivas 

estáveis abaixo relacionadas, conforme segue abaixo:  

MAT. NOME CARGO 

1010902 
LOURIUVA ALVES 

LACERDA 
TÉCNICO LEGISLATIVO 

1011502 
MARIA DO CARMO LEAL 

MARTINS 
TÉCNICO LEGISLATIVO 

ADMISSÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

01/09/1999 01/09/2022 a 31/08/2023 
31/01/2024 a 19/02/2024, 20 
(vinte) dias. 

01/09/1999 01/09/2022 a 31/08/2023 
11/12/2023 a 30/12/2023, 20 
(vinte) dias. 

 

Art. 2º - Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 

seja adicionado 1/3 de Férias constitucionais na Folha de 

Pagamento das servidoras mencionadas no artigo 1º na 

competência 12/2023, bem como, converter em abono 

pecuniário 10 (dez) dias de cada servidora constante no referido 

artigo 1º.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, 1º (primeiro) dia do mês de dezembro de 

2023. 

GERALDO FRANCISCO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO em 

Exercício. 

 

Portaria nº 268/2023                                             

Araguaína/TO, 01 de dezembro de 2023. 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 

SUBSTITUTO DE AGENTE DE 

CONTRATAÇÃO PARA JULGAMENTO 

DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE 

LICITAÇÕES INSTAURADOS NO 

ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO DE 

ARAGUAÍNA COM BASE NA LEI 

FEDERAL Nº 14.133/2021 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 

Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

CONSIDERANDO o disposto contido na Lei Federal nº 

14.133/2021 e Resolução nº 402, de 08 de maio de 2023, e; 

CONSIDERANDO que o titular das atribuições de Agente de 

Contratação Adeilson Veloso de Abreu, Técnico de Almoxarifado 

e Patrimônio, matrícula nº 1065827, encontra-se em gozo de 

licença-prêmio referente ao período aquisitivo 10/04/2017 a 

09/04/2022 no período de 01/11/2023 a 29/01/2024, conforme 

portaria nº 253/2023 (Processo Administrativo nº 299/2023).  

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar o servidor efetivo estável GUMERCINO 

ANTÔNIO DE AMORIM, Técnico de Compras, matrícula nº 

1065860, sem prejuízo de suas atribuições, desempenhar as 

funções de AGENTE DE CONTRATAÇÃO em eventuais julgamentos 

de Processos Administrativos de Licitações instaurados pelo Poder 

Legislativo de Araguaína com base na Nova Lei de Licitações Lei 

Federal nº 14.133/2021 no período de 01/11/2023 a 29/01/2024 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 193 – 1º DE DEZEMBRO DE 2023 

 em razão do gozo de licença-prêmio do servidor efetivo estável 

Adeilson Veloso de Abreu referente ao período aquisitivo 

10/04/2017 a 09/04/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 1º de novembro de 2023, revogando-se 

as disposições ao contrário. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 

Estado do Tocantins, 1º (primeiro) dia do mês de dezembro de 

2023. 

GERALDO FRANCISCO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO em 

Exercício. 

 

EXTRATO CONTRATO TEMPORÁRIO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO Nº 63/2023  

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO 

CONTRATADA: DIRACI MOURÃO DOS SANTOS 

CPF Nº 049.750.651-34 

OBJETO: A Contratada prestará a Contratante, os serviços 

profissionais de Técnico Legislativo a Câmara Municipal de 

Araguaína no período de 17 de novembro de 2023 a 23 de janeiro 

de 2024, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, com 

lotação junto a Secretaria em substituição da servidora efetiva 

estável Maria Braga Marinho, Técnico Legislativo que se encontra 

em gozo de licença para tratamento de saúde, conforme Portaria 

nº 262/2023.  

VALOR MENSAL SALÁRIO BASE – R$ 7.746,63. 

GRUPO OPERACIONAL: II – Nível Médio - Resolução nº 

350/2018. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 3º, Inciso I da Resolução nº 

405/2023, de 12 de junho de 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.1.90.04.99 – Outras Contratações 

Tempo Determinado  

FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000 – Recursos Não 

Vinculados 

ASSINATURA: 17 de novembro 2023.  

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 17 de novembro 2023 a 23 de janeiro 

de 2024, podendo ser prorrogado mediante necessidade 

devidamente justificada e conveniência deste Poder Legislativo, 

conforme previsão legal contida na Resolução nº 405/2023, de 12 

de junho de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcos 

Antônio Duarte da Silva, Presidente) e Diraci Mourão dos Santos, 

Técnico Legislativo Temporário. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 316/2023 – LEI 14.133/2021. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviço de dedetização, desratização, limpeza de caixa d’agua, 

desentupimento de esgotos de 06 (seis) vasos sanitários, 01 (uma) 

pia de cozinha, limpeza de poltronas de tecido, polimento de piso 

de cerâmica, limpeza e higienização de cadeiras de courino, 

enceramento de alto brilho cerâmico das escadas de mármore da 

Câmara Municipal de Araguaína.  Conforme Termo de Referência. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: O prazo 

para apresentação das propostas será do dia 01 a 06 de dezembro 

de 2023. 

Os interessados em enviar propostas deverão ter ciência do 

Termo de Referência, disponível na sede deste Poder Legislativo. 

Após a publicação do Aviso de Interesse de contratação dos 

serviços no Diário Oficial deste Poder Legislativo de Araguaína, 

sendo que a Proposta de Preços deverá ser entregue a Comissão 

Permanente de Licitações junto ao Departamento de Compras, 

Licitações e Contratos Administrativos, situado na Rua das 

Mangueiras, nº 10 – Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy 

Marinho, CEP - 77.804-110, Araguaína/TO. 

Araguaína – TO  01 de dezembro de 2023. 

RENATO NOGUEIRA RÊGO 

Presidente da Comissão de Licitação 

Matrícula: 1066451 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                 
Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110 

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br 

ANO III - Nº 193 – 1º DE DEZEMBRO DE 2023 

 AVISO DE INTERESSE EM CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 317/2023 - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

ornamentação natalina, para confecção e ornamentação da casa 

do Papai Noel na entrada câmara Municipal de Araguaína/TO, 

bem como a aquisição de equipamentos: árvore média 1.80mt, 

árvore grande 2.70, 150mt de mangueira de LED, 04 cortinas de 

LED de 3mt x 0.75cm, 6 jogos de bastões de LED, confecção de 

árvore e escrita de feliz natal em ferro dobrável, objetivando 

atender as necessidades da Câmara Municipal de Araguaína/TO. 

PRAZO PARA APRESENTAR PROPOSTA DE PREÇOS: Até o dia 06 

de dezembro de 2023, às 08h30min após a publicação do Aviso de 

Interesse de contratação dos serviços no Diário Oficial deste 

Poder Legislativo de Araguaína, sendo que a Proposta de Preços 

deverá ser entregue junto ao Departamento de Compras, 

Licitações e Contratos Administrativos na Rua das Mangueiras, nº 

10 – Centro – Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho, CEP - 

77.804-110, Araguaína/TO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, § 3º da Lei Federal 

nº 14.133/2021.  

FONTE DE RECURSOS: 1500 – IMPOSTOS NÃO VINCULADOS 

Araguaína – TO, 01 de dezembro de 2023. 

RENATO NOGUEIRA RÊGO 

Presidente da Comissão de Licitação 

Matrícula: 1066451 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 310/2023 

A Câmara Municipal de Araguaína, em conformidade com Art. 

75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos 

interessados que pretende realizar a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÕES DE 

COMPUTADORES, IMPRESSORAS, RETROPROJETORES, 

NOTEBOOKS, TABLETS, SERVIDORES DE DADOS E DE INTERNET, 

ROTEADORES E PERIFÉRICOS, COM INSTALAÇÃO DE HARDWARE, 

SOFTWARE, REDE DE DADOS E REDE DE INTERNET, PROGRAMAS, 

E MONITORAMENTO DE ANTIVÍRUS, ENTRE OUTROS, BEM COMO 

REALIZAÇÃO DE BACKUP DOS DADOS COMPARTILHADOS NOS 

SERVIDORES, PARA ATENDER A CÂMARA MUNICIPAL DE 

ARAGUAÍNA/TO, podendo eventuais interessados apresentarem 

Proposta de Preços a partir desta Publicação, oportunidade em 

que a administração escolherá a mais vantajosa. 

Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 06/12/2023. 

A proposta de Preços deverá ser entregue no Setor de 

Compras e Licitação da Câmara Municipal de Araguaína, Rua das 

Mangueiras, N° 10, Centro, Araguaína/TO, CEP: 77.804-110, no 

horário de 07:30 às 13:30, em dias uteis ou pelo E-mail: 

compras@araguaina.to.leg.br, até a data limite. O Termo de 

Referência da Dispensa estará disponível e poderá ser solicitado 

através do E-mail: compras@araguaina.to.leg.br ou presencial na 

Sala do Setor de Compras e Licitações, Rua das Mangueiras, N° 10, 

Centro, Araguaína/TO, CEP: 77.804-110, no horário de 07:30 às 

13:30 de segunda-feira a sexta-feira. 

Araguaína/TO, 01 de dezembro de 2023. 

GUMERCINO ANTÔNIO DE AMORIM 

Agente de Contratação Substituto 

Matrícula nº 1065860 

 

 

 

 

 

 

 

 


